

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE
CNPJ: 12.342.671/0001-10



Obra
REFORMA DA PRAÇA DA RUA NICOLAU WANDERLEY SARMENTO

Bancos
SINAPI - 06/2023 -
Alagoas
ORSE - 05/2023 - Sergipe

B.D.I.
27,0%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 84,75%
Mensalista: 46,46%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					1.383,60	4,25 %
2.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	3	363,15	461,20	1.383,60	4,25 %
3			DEMOLIÇÃO E RETIRADAS					2.119,76	6,51 %
3.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	1	43,03	54,64	54,64	0,17 %
3.2	21	ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	44,47	8,33	10,57	470,04	1,44 %
3.3	9478	ORSE	Remoção de banco de madeira	m	3	4,44	5,63	16,89	0,05 %
3.5	97639	SINAPI	REMOÇÃO DE PLACAS E PILARETES DE CONCRETO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	78,22	15,10	19,17	1.499,47	4,60 %
3.6	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	2,89	17,12	21,74	62,82	0,19 %
3.7	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m³	2	6,26	7,95	15,90	0,05 %
4			ESCAVAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					743,72	2,28 %
4.1	5103	ORSE	Regularização Manual	m²	87,17	4,44	5,63	490,76	1,51 %
4.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	3,05	65,31	82,94	252,96	0,78 %
5			ALVENARIA					271,03	0,83 %
5.1	103327	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	2,57	83,04	105,46	271,03	0,83 %
6			INSTALAÇÕES ELETRICA					830,72	2,55 %
6.1	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	30	6,44	8,17	245,10	0,75 %
6.2	354	ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	13	16,10	20,44	265,72	0,82 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE
CNPJ: 12.342.671/0001-10

6.3	7294	ORSE	Luminária tipo balizador para ambiente aberto, corpo em alumínio fundido pintado, difusor em vidro frisado temperado, ref. EX02-S, da Lumicenter ou simiular (tipo tartaruga)	un	2	125,95	159,95	319,90	0,98 %
7			REVESTIMENTO					808,61	2,48 %
7.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	5,46	4,04	5,13	28,00	0,09 %
7.2	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	5,46	36,41	46,24	252,47	0,77 %
7.3	4442	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m²	5,46	76,17	96,73	528,14	1,62 %
8			PAVIMENTAÇÃO					13.745,77	42,19 %
8.1	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	87,17	68,45	86,93	7.577,68	23,26 %
8.2	104658	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023	m²	9,22	161,35	204,91	1.889,27	5,80 %
8.3	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	44,47	54,58	69,31	3.082,21	9,46 %
8.4	12436	ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.	un	2	366,33	465,23	930,46	2,86 %
8.5	6320	ORSE	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m³	0,41	511,16	649,17	266,15	0,82 %
9			PINTURA					2.674,96	8,21 %
9.1	102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	96,39	21,61	27,44	2.644,94	8,12 %
9.2	79499/001	SINAPI	PINTURA POSTE RETO DE ACO 3,5 A 6M C/1 DEMAOS D/TINTA GRAFITE C/PROPRIEDADES DE PRIMER E ACABAMENTO - OBS: C/ALTO TEOR DE ZARCAO	UN	1	23,64	30,02	30,02	0,09 %
10			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					9.767,36	29,98 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE
CNPJ: 12.342.671/0001-10

10.1	001	Próprio	Banco de concreto armado FCK=25 MPa, base 0,43 x 0,40 com assento em madeira angelin, dim.1,30x40, eps.= 7 cm, ripada, selada e envernizada com Verniz SPARLACK CETOL IPIRANGA, 02 demãos.	UND	4	982,34	1.247,57	4.990,28	15,32 %
10.2	10536	ORSE	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	3	329,47	418,42	1.255,26	3,85 %
10.3	11400	ORSE	Placa de inauguração em alumínio composto preto, 60x80cm, esp=4mm, (ACM constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ núcleo central em polietileno), c/ pintura coilcoating PVDF KYNAR 500, texto gravado a laser, acab em verniz autom., mold em alumínio	un	1	2.773,09	3.521,82	3.521,82	10,81 %
11			LIMPEZA					234,48	0,72 %
11.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	87,17	2,12	2,69	234,48	0,72 %

Total sem BDI 25.656,19
Total do BDI 6.923,82
Total Geral 32.580,01